
 

BERITA DAERAH 

KABUPATEN GUNUNGKIDUL 

DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA 

( Berita Resmi Pemerintah Kabupaten Gunungkidul ) 

Nomor : 42                     Tahun 2021 

 

PERATURAN BUPATI GUNUNGKIDUL 

NOMOR 42 TAHUN 2021 

TENTANG 

RENCANA KERJA PERANGKAT DAERAH TAHUN 2022 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI GUNUNGKIDUL, 

Menimbang : a. bahwa sesuai ketentuan pasal 142 ayat (1) Peraturan Menteri 

Dalam Negeri Nomor 86 Tahun 2017 Badan Perencanaan 

Pembangunan Daerah menyampaikan seluruh Rancangan 

Akhir Rencana Kerja Perangkat Daerah yang telah diverifikasi 

kepada Kepala Daerah melalui Sekretaris Daerah untuk 

ditetapkan dengan Peraturan Kepala Daerah setelah 

Peraturan Kepala Daerah tentang rencana Kerja Pemerintah 

Daerah ditetapkan; 

b. bahwa Rencana Kerja Pemerintah Daerah Tahun 2022 telah 

ditetapkan dengan Peraturan Bupati Gunungkidul Nomor 37  

Tahun 2021; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan Bupati 

tentang Rencana Kerja Perangkat Daerah Tahun 2022; 

 

Mengingat : 1. Undang-undang Nomor 15 Tahun 1950 tentang  Pembentukan 

Daerah-daerah Kabupaten dalam Lingkungan Daerah 

Istimewa Yogyakarta (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 

1950 Nomor 44);  

2. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem 

Perencanaan Pembangunan Nasional (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 104, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4421); 

 

 



3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 

Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5587) sebagaimana telah diubah terakhir dengan  Pasal 

176 Undang-Undang  Nomor 11 Tahun 2020 tentang Cipta 

Kerja (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2020 

Nomor 245, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 6573); 

4. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 2012 tentang Keistimewaan 

Daerah Istimewa Yogyakarta (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2012 Nomor 170), Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5339); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 32 Tahun 1950 tentang Penetapan  

mulai  berlakunya  Undang-Undang  Tahun  1950 Nomor 12, 13, 

14 dan 15 dari Hal Pembentukan Daerah-Daerah Kabupaten 

dalam lingkungan Provinsi Jawa Timur, Jawa Tengah, Jawa Barat 

dan Daerah Istimewa Yogyakarta (Berita Negara Republik 

Indonesia Nomor 59);  

6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 70 Tahun 2019 

tentang Sitem Informasi Pemerintah Daerah ((Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 1114); 

7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 90 Tahun 2019 

tentang Klasifikasi, Kodefikasi, dan Nomenklatur Perencanaan 

Pembangunan dan Keuangan Daerah (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2019 Nomor 1447);  

8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 17 Tahun 2021 

tentang Penyusunan Rencana Kerja Pemerintah Daerah Tahun 

2022 (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2021 Nomor 

590); 

9. Peraturan Daerah Kabupaten Gunungkidul Nomor 18 Tahun 

2012 tentang Tata Cara Penyusunan Rencana Pembangunan 

Daerah dan Pelaksanaan Musyawarah Perencanaan 

Pembangunan Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten 

Gunungkidul Tahun 2012 Nomor 11 Seri E); 

10. Peraturan Daerah Kabupaten Gunungkidul Nomor 6 Tahun 

2016 tentang Urusan Pemerintahan Daerah (Lembaran Daerah 

Kabupaten Gunungkidul Tahun 2016 Nomor 6, Tambahan 

Lembaran Daerah Kabupaten Gunungkidul Nomor 15); 

11. Peraturan Daerah Kabupaten Gunungkidul Nomor 2 Tahun 

2010 tentang Rencana Pembangunan Jangka Panjang Daerah 

Kabupaten Gunungkidul Tahun 2005–2025 (Lembaran Daerah 

Kabupaten Gunungkidul Tahun 2010 Nomor 1 Seri E) 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Daerah Kabupaten 

Gunungkidul Nomor 11 Tahun 2018 tentang Perubahan Atas 



Peraturan Daerah Kabupaten Gunungkidul Nomor 2 Tahun 

2010 tentang Rencana Pembangunan Jangka Panjang Daerah 

Kabupaten Gunungkidul Tahun 2005–2025 (Lembaran Daerah 

Kabupaten Gunungkidul Tahun 2018 Nomor 11); 

12. Peraturan Bupati Gunungkidul Nomor 37 Tahun 2021 tentang 

Rencana Kerja Pemerintah Daerah Tahun 2022 (Berita Daerah 

Kabupaten Gunungkidul Tahun 2021 Nomor 37); 

 

MEMUTUSKAN: 

 

Menetapkan :  PERATURAN BUPATI TENTANG RENCANA KERJA PERANGKAT 

DAERAH TAHUN 2022. 

 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1  

Dalam Peraturan Bupati ini, yang dimaksud dengan: 

1. Rencana Kerja Pemerintah Daerah yang selanjutnya disingkat RKPD adalah 

Dokumen Perencanaan Daerah yang merupakan penjabaran dari RPJMD 

yang memuat rancangan kerangka ekonomi Daerah, prioritas pembangunan 

Daerah, serat rencana kerja dan pendanaan untuk jangka waktu 1 (satu) 

tahun yang disusun dengan berpedoman pada Rencana Kerja Pemerintah 

dan program strategis nasional yang ditetapkan oleh Pemerintah Pusat. 

2. Rencana Strategis Perangkat Daerah yang selanjutnya disingkat Renstra PD 

adalah Dokumen Perencanaan Perangkat Daerah yang memuat tujuan, 

sasaran, program dan kegiatan pembangunan dalam rangka pelaksanaan 

Urusan Pemerintah Wajib dan/atau Urusan Pemerintahan Pilihan sesuai 

dengan tugas dan fungsi setiap Perangkat daerah untuk jangka waktu 5 

(lima) tahun. 

3. Rencana Kerja Perangkat Daerah yang selanjutnya disingkat Renja PD 

adalah Dokumen Perencanaan Perangkat Daerah yang memuat sasaran, 

program, kegiatan, lokasi, dan kelompok sasaran yang disertai indicator 

kinerja dan pendanaan sesuai dengan prioritas, tugas dan fungsi setiap 

Perangkat Daerah untuk jangka waktu 1 (satu) tahun. 

4. Perangkat Daerah yang selanjutnya disingkat PD adalah unsur pembantu 

Bupati dalam penyelenggaraan pemerintahan daerah; 

5. Pemerintah Daerah adalah Bupati sebagai unsur penyelenggara 

Pemerintahan Daerah yang memimpin pelaksanaan urusan pemerintahan 

yang menjadi kewenangan daerah otonom; 

6. Daerah adalah Kabupaten Gunungkidul; 

7. Bupati adalah Bupati Gunungkidul; 

8. Kepala Badan Perencanaan Pembangunan Daerah adalah Kepala Badan 

Perencanaan Pembangunan Daerah Kabupaten Gunungkidul. 



Pasal 2 

(1) Renja PD Tahun 2022 disusun berpedoman pada RKPD Tahun 2022, 

diselaraskan dengan rencana kerja kementerian atau lembaga pemerintah 

non kementerian dan renja PD Provinsi.  

(2) Jangka waktu pelaksanaan Renja PD Tahun 2022 sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) adalah Januari sampai dengan Desember Tahun 2022. 

 

BAB II 

SISTEMATIKA RENJA PD 

Pasal 3 

(1) Renja PD sebagaimana dimaksud dalam pasal 2 pada masing-masing 

Perangkat Daerah disusun dengan sistematika : 

Bab I Pendahuluan 

Bab II Hasil Evaluasi Pelaksanaan Renja Perangkat Daerah 

Bab III Tujuan dan Sasaran Perangkat Daerah 

Bab IV Rencana Kerja dan Pendanaan Perangkat Daerah 

Bab V Penutup 

(2) Renja PD sebagaimana dimaksud pada ayat (1) tercantum dalam Lampiran I 

sampai dengan Lampiran XLVII yang merupakan bagian tidak terpisahkan 

dari Peraturan Bupati ini. 

Pasal 4 

(1) Renja PD sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat (1) sebagai landasan 

penyusunan Rencana Kinerja dan Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Daerah Tahun Anggaran 2022. 

(2) Renja PD sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat (1) merupakan alat 

evaluasi kinerja PD Tahun 2022.  

 

BAB III 

PENGENDALIAN DAN EVALUASI RENJA PD 

Pasal 5 

(1) Kepala Perangkat Daerah melakukan pengendalian dan evaluasi terhadap 

pelaksanaan Renja PD. 

(2) Kepala PD melaporkan hasil pengendalian dan evaluasi Renja PD kepada 

Bupati melalui kepala Badan Perencanaan Pembangunan Daerah. 

 

BAB IV 

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 6 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

 



Agar setiap orang mengetahuinya memerintahkan pengundangan Peraturan 

Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten 

Gunungkidul. 

 

Ditetapkan di Wonosari 

pada tanggal, 28 Juli 2021   

BUPATI GUNUNGKIDUL, 

ttd 

SUNARYANTA 

Diundangkan di Wonosari 

pada tanggal, 28 Juli 2021 

    SEKRETARIS DAERAH 

KABUPATEN GUNUNGKIDUL, 

      ttd 

   DRAJAD RUSWANDONO 

 

BERITA DAERAH KABUPATEN GUNUNGKIDUL TAHUN 2021 NOMOR 42 


		2021-12-31T12:51:11+0700




